
                                                                                                                                84951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1411
POC 2021/2027 Area Tematica 10– Linea di Intervento 10.03 – Buono Servizio Minori – Annualità 2025/2026 
– DGR 713/2025 e A.D. 693/2025 di approvazione dell’Avviso pubblico - Applicazione della quota vincolata 
del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ex artt 
42 e 51 D.Lgs. 118/2011 di € 7.500.000,00 per Incremento dotazione finanziaria.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, condiviso per la parte contabile con 
il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta Regionale, di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa 
all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di incrementare la dotazione finanziaria dell’annualità operativa 2025/2026 della misura “Buono servizio 
Minori”, di cui all’Avviso pubblico regionale approvato con A.D. n. 693 del 12/06/2025 dalla Sezione 
Inclusione Sociale Attiva, a valere sulle risorse della Linea di Intervento 10.03 del POC 2021/2027, per un 
importo pari a euro 7.500.000,00;

2.	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo 
di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (art. 54, comma 1 lettt. A - L.R. N. 
28/2001)” per la somma di € 644.415,00;

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con 
L.R. n. 43/2024 e al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025- 
2027, approvato con D.G.R. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così 



84952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto per complessivi € 7.500.000,00, 
secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

4.	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di stabilire che le risorse aggiuntive di cui al precedente punto 1, saranno assegnate agli Ambiti territoriali 
sociali nell’importo necessario a garantire la copertura di tutte le richieste risultanti finanziabili, nonché 
del fabbisogno relativo al finanziamento dei servizi generali nella misura del 2%, ai sensi dell’art. 8 
dell’Avviso

7.	 di dare atto che il riparto delle risorse incrementali nel limite massimo di € 7.500.000,00 sarà posto in 
essere dalla Sezione competente, previa verifica degli importi di cofinanziamento già comunicati alla 
data del 19 settembre 2025, nonché di quelli oggetto di comunicazione successiva da parte degli Ambiti 
Territoriali Sociali;

8.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva ad operare sui capitoli di entrata e di 
spesa del presente provvedimento la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria;

9.	 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale attiva l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti alla 
presente deliberazione ivi compresi gli atti dirigenziali di accertamento, di impegno della spesa e riparto 
a favore dei Soggetti Beneficiari delle risorse stanziate;

10.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
11.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
12.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della Struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                84953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

– – –
DGR 713/2025 e A.D. 693/2025 di approvazione dell’Avviso pubblico 

€ 

● il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

●

● l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo 
all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

● “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2025
della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

● la L.R. 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’eserc
2027”;

● la Del. G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

●

●

● la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante “Approvazione del documento strategico “Agenda di 
Genere”. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

● la D.G.R. n. 1295 del 26 settembre 2024 del Registro delle Deliberazioni recante “Valutazione di 

● il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 88 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di risorse 

16 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
● icembre 2020, n. 178 e s.m.i. e recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

2023”;
●

●

●

● la Delibera CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021, avente per oggetto “Programmazione della politica di 

2027”;
●

recante “Misure urgenti in materia 
attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”; 

●
approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 

●



84954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

●
2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 

conomia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”, che 
definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 

inanziati dall’Unione Europea, dalla 

● l’Accordo per la Coesione sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia a 

● di approvazione dell’assegnazione a Regione Puglia di risorse 
per il finanziamento dell’Accordo per la Coesione;

● l’allegato 2 della Deliberazione di Giunta Regionale n. 566 del 29/04/2025, che individua quale 
Struttura responsabile dell’intervento POC 2021/2027, per l’Area Tematica 10 “Sociale e Salute”, Linea 
di Intervento 10.03 “Servizi socio assistenziali”, Intervento dal Titolo “Accesso ai servizi socio educativi 

– Buono Servizio minori” la Sezione Inclusione Sociale Attiva, a cui compete un

●

● la strategia sostenuta dall’Accordo di partenariato 2021

Sviluppo sostenibile. L’Obiettivo di Policy 4, con il concorso di FSE Plus e FESR, integra, rafforza e 
innova l’azione ordinaria delle politiche dell’inclusione sociale il cui risulta
miglioramento dell’accessibilità e della qualità dei servizi ai cittadini, per ridurre diseguaglianze sociali 
e disparità territoriali dell’offerta;

● – 2027 all’azione 8.13 “Azioni di 

per l’accesso ai servizi socio educativi”, mira al 

● l’adeguamen

oltre al potenziamento delle infrastrutture dedicate, anche all’aumen
rivolti alle fasce più fragili della popolazione, mediante l’utilizzo di un voucher per l’acquisto di 

“Buono Servizio per l’accesso ai servizi socio educativi per minori”
●

2027, Azione 8.13, confermando, senza soluzione di continuità, l’utilizzo di tale 

l’annualità operativa 2023/2024 della misura in questione
● con Delibera n. 568 del 06/05/2024 è stato confermato per l’annualità operativa 2024/2025 l’utilizzo 

enominato “Buono Servizio Minori” a valere sul ciclo di programmazione PR Puglia 

responsabile dell’Azione, l’Avviso Pubblico per la domanda di “Buono servizio Minori”, la cui fruizione 

in data 29 novembre 2024, all’esito di un’istruttoria condotta tra le rispettive strutture tecniche, è 
stato sottoscritto a Bari l’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Puglia che, tra l’altro, individua gli obie

l’Accordo prevede all’articolo 3 la realizzazione di specifici interventi finanziati sulla programmazione 



                                                                                                                                84955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

con Deliberazione n. 566 del 29/04/2025 la Giunta Regionale ha preso atto dell’Accordo per la 

l’Accordo per la coesione in questione e la conseguente D.G.R. n. 566 del 29/04/2025 all’allegato B 
prevedono uno stanziamento per la linea di intervento 10.03 “S assistenziali”, titolo 
“Accesso ai servizi socio educativi per minori Buono servizio minori”, euro 145.000.000,00 da 

la richiamata misura denominata “Buono Servizio 
Minori” destinando per l’annualità operativa 2025/2026 uno stanziamento iniziale di euro 

Responsabile dell’intervento “Accesso ai servizi socio educativi per minori Buono servizio minori”, ha 
approvato apposito Avviso Pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi socio educativi per 
minori tramite l’utilizzo del “Buono Servizio Minori” Annualità 2025/2026, nel rispetto degli indirizzi 

l’impegno di spesa ed approvato il riparto dell’importo di euro 35.000.000,00 per numero 44 Ambiti 
Territoriali Sociali/Consorzi sociali, per il finanziamento dell’annualità 2025/2026;

● l’art. 9 dell’Avviso ha previsto al comma 2, l’attivazione di 

●

●

● dell’articolo 8 del richiamato Avviso è prevista la possibilità per gli Ambiti territoriali, soggetti 

● 930 dell’11/09/2025 e n. 932 

●
in numero 40 Ambiti Territoriali sui 44 partecipanti all’Avviso;

●

che la misura “Buono Servizio Minori”, quale strumento di sostegno alla genitorialità attraverso 
l’erogazione di prestazioni socio

Rilevata l’opportunità 
famiglie con figli minori che hanno manifestato l’esigenza attraverso la partecipazione all’Avviso di cui trattasi 
per l’annualità 2025/2026, assicurando la necessaria provvista finanziaria mediante l’incremento della 

30/01/2025 nell’ambito dell’Accordo per la Coesione del 29/11/2024;

presentate dalle famiglie pugliesi nell’ambito dell’intervento  denominato “Accesso ai servizi socio educativi per 
Buono Servizio Minori”, Linea di intervento 10.03 “Servizi socio assistenziali”, annualità operativa 



84956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

2025/2026, a valere sulle risorse del POC 2021/2027 giusta DGR 566/2025, per l’importo 
di € 

dell’art. 8 dell’Avviso

Contestualmente si rende necessario procedere all’adeguamento delle scritture contabili riferite al bilancio 
2025/2027 con l’iscrizione delle predette risorse all’approvazione dei criteri di riparto di detto nuovo 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE”.

o comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.,

di spesa U1110050 e la conseguente variazione, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., 

+€ 

€ 

–

+ € + € 



                                                                                                                                84957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

+ € 

n. 6/2025  di assegnazione delle risorse dell’Accordo 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’E

+ € 

All’accertamento dell'entrata e all'impegno di spesa 
in qualità di Responsabile dell’intervento “Accesso ai servizi socio educativi per minori 

minori” a valere sulla Linea di intervento 10.3 del POC 2021/2027 , giusta DGR 566/2
correnti vincoli di finanza pubblica, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) 
“ ” del D. Lgs. 118/2011.

le domande pervenute nell’annualità operativa 
della misura “Buono servizio Minori” di cui all’A.D. n. 

lettera a) e d), dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997, si propone alla Giunta regionale:

are la dotazione finanziaria dell’annualità operativa 2025/2026 della misura “Buono servizio 
Minori”, di cui all’Avviso pubblico regionale approvato con A.D. n. 693 del 12/06/2025 dalla Sezione 

di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del 
., derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva 

L.R. N. 28/2001)” per 
€ 

l’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così 
come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto per complessivi € 
secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;



84958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 

conseguentemente all’approvazione della 

sociali nell’importo necessario a garantire la copertura di tutte le richieste risultanti finanziabili nonché del 
ogno relativo al finanziamento dei servizi generali nella misura del 2%, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso;

di dare atto che il riparto delle risorse incrementali nel limite massimo di € 7.500.000,00 sarà posto in 

Sociale attiva l’adozione di tutti gli adempimenti conseguen

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

EQ “Coordinamento Flussi Finanziari Welfare”
(Dott.ssa Riccarda D’Ambrosio)

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano , di concerto con l’Assessore con delega al bilancio, 
ativamente all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi del vigente 

Angela Valerio
23.09.2025
13:58:48
GMT+01:00

Riccarda
D'Ambrosio
23.09.2025
15:13:42
GMT+02:00

Angela Di
Domenico
23.09.2025
15:58:56
GMT+01:00

Caterina Binetti
23.09.2025 17:14:21
GMT+02:00

Valentina Romano
24.09.2025 10:26:25
GMT+02:00

Pasquale Orlando
25.09.2025 08:19:52
GMT+01:00



                                                                                                                                84959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

FABIANO AMATI
25.09.2025 14:14:50
GMT+02:00

Michele
Emiliano
26.09.2025
11:04:53
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 30/09/2025 14:04

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



84960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DELIBERA  N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Caterina
Binetti
23.09.2025
17:15:04
GMT+02:00



                                                                                                                                84961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PRI DEL 2025 61 26.09.2025

POC 2021/2027 AREA TEMATICA 10# LINEA DI INTERVENTO 10.03 # BUONO SERVIZIO MINORI # ANNUALITÀ
2025/2026 # DGR 713/2025 E A.D. 693/2025 DI APPROVAZIONE DELL#AVVISO PUBBLICO - APPLICAZIONE DELLA

QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027 EX ARTT 42 E 51 D.LGS. 118/2011 DI € 7.500.000,00 PER INCREMENTO DOTAZIONE

FINANZIARIA.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 30/09/2025 14:04

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


